(5) Señalassen dia. Adde L. si quis vina, §. fin. ff. de peri. & commod. rei vend. & eod. tit. lib. 1. §. licet.

(6) Vender. Add. di. leg. 1. §. licet, de peri. & commod. rei vend. & non intelligas, quod venditor possit vendere ad sui commodum, tamquam contractu dissoluto, ex quo emptor noluit venire ad degustandum, vel mensurandum, quia imò adhuc durat contractus, quoad ejus indissolubilitatem, sed permittit hoc ista lex ad minus incommodum emptoris, quia sibi melius est, quod vendatur per venditorem, quam quod effundatur, & hoc patet ex ista leg. in verbis sequentibus, e si algo, &c. & patet in dicto §. licet, ubi Bald. & hoc notat ad decisionem ejusdem questionis, de qua per Matthæum de Afflictis in decision. Neapolitanis decisione num. 280. & hoc idem patet in fin. hujus leg. ibi, pero si rasczare, &c.

(7) Non fallasse. Si ergo reperiat, vult ista lex, quod locet ea, & non effundat.

(8) Estonce. Plura ergo debent concurrere, antequam effundat, scilicet, quod coram testibus primo denuntiet, quod veniat ad degustandum, vel appendendum, aut mensurandum, quod procedit etiam, si dies statuta sit ad degustationem, vel mensurationem, ut habetur in leg. 1. §. licet, ff. eod. qui tex. in hoc non reperitur alibi, secundum Alberi. ibi & Jason. in leg. si ex legati causa, col. 4. ff. de verb. obligat. & habes etiam hic cum inferius subdit, despues que fue afrontado. Item, quod vendat si potest, antequam effundat. Item, quod locet vasa alius, prius si ea reperiat, & quod habeat ea necessaria pro novis fructibus colligendis, vel ad ponendum alios, si est mercator, ut in di. leg. 1. §. fin. & L. sequenti, quæ incipit, hoc ita: adverte tamen, quia gloss. in di. leg. 1. §. licet, super verb. commodius tenet, non esse de necessitate, quod vendat prius, vel locet alia vasa, sed quod hoc fit de commoditate, non autem, quod venditor necessitetur ad hoc, & idem est de mente hujus leg. cum dicit: Pueda vender, & vide,

quod dixi supra in gloss. non fallassen.

(9) Se suele. Non tamen exigit degustationem.

(10) Ante que sea pesada. Intellige nisi per emptorem steterit, quominus metiatur, vel appendatur, ut in leg. si per emptorem, ff. de peri. & commod. rei vend. & in leg. 2. C. eod. nam si emptor est in mora ejus est periculum.

(11) La mejoría. Ista lex est valde singularis in hoc, & eam habui de facto in causa ardua, & non ita bene hoc reperitur expressum de jure communi, licet Paul. de Cast. in leg. sicut, C. de action. empt. per illam leg. hoc idem dicit, quod hic habetur, scilicet, quod licet venditio vini, vel frumenti fiat ad mensuram, & mensuratio adhuc non sit facta: licet ante mensurationem periculum non pertineat ad emptorem: quia quoad hoc venditio non dicitur perfecta tamen quoad augmentum, vel diminutionem pretii censetur perfecta, & sic si pretium postea diminuatur, nihilominus emptor teneatur solvere pretium conventum, & si augeatur, non teneatur plus solvere, quam convenit, & augmentum sit lucro emptoris, non tamen hoc ita bene probatur in illa leg. sicut in ista, ideo tene multum menti.

L E Y XXV.

Illa quæ sine pondere, vel mensura venduntur, ut fructus unius vineæ, vel totum vinum penus, vel vasis: damnum, vel lucrum spectat ad emptorem, etiam ante traditionem, hoc dicit.

(1) Se auienen. Licet non fiat degustatio, quia est venditio in specie, ut in leg. vina in princ. ff. de peri. & commod. rei vend. & eod. tit. lib. 1. §. si quis vina, ubi gloss. & Alber. nisi actum fuisset degustatione.

(2) A vista. Id est non ad mensuram, ut supra dixi, ibi: non las pesando, nin las midiendo, & sic per istam legem videtur destrui dictum Bald. in leg. sicut, C. de action. empt. de quo dixi supra in leg. proxima, in gloss. 1.

De las vendidas, e de las compras.

49

vendida, que la pro, o el daño, es del comprador tan solamente.

L E Y XXVI.

A quien pertenece el pro, o el daño, de las cosas que se venden su condicion, si se mejoran, o se empeoran.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Condicion seyendo puesta en la vendita, si la cosa que es así vendita se empeorasse, o se mejorasse, ante que la condicion sea cumplida; estonce el daño de aquel empeoramiento, o la pro, pertenece al comprador. (1) Mas si la cosa se perdiesse, o se destruyesse toda, por qual manera quier, el daño seria del vendedor; maguer se cumpliesse la condicion despues. Otrosi dezimos, que si ficiessen algunos vendita so condicion, e ante que fuesse cumplida se muriesse el comprador, o el vendedor, ambos, o qualquier dellos; si despues que fuesen muertos se cumpliesse la condicion, valdria la vendita, (2) e serian tenudos los herederos dellos, de la auer por firme.

L E Y XXVII.

A quien pertenece el daño de la cosa vendida, quando por tardança de la non entregar el vendedor, se empeorasse.

Tardança faziendo el vendedor, de dar, e entregar la cosa, al comprador, quel vendida.

Partida V.

L E X XXVI.

Rei venditæ sub conditione, damnum, & lucrum pendente conditione, pertinet ad emptorem, nisi deterioratio totam rem absorbeat. Præterea si contrahentes decedant conditione pendente, & postea conditio existat: hæredes obligantur adimplere contractum, sicut defunctus, si viveret, hoc dicit.

(1) *Al comprador.* Intellige si conditio advenit, non alius, ut hic colligitur, & in leg. *necessario in princ. ff. de peri. & commo. rei vend.* unde ista lex sumpta est.

(2) *La vendida.* Quasi jam contracta emptione in præteritum, ut in *dist. leg. necessario in princ. & habetur, ac si purè contractus factus fuisset, L. potior. & L. qui balneum, ff. qui potio. in pigno. babe. & L. 32. tit. 13. infra ead. part. ubi vid. quæ dixi.*

L E X XXVII.

Si venditor est in mora rem tradendi, & oblato pretio per emptorem noluit rem tradere, periculum est venditoris: nisi postea eo moram purgante emptor recipere recuset, hoc dicit.

(1) *El precio.* Non enim tenetur venditor ad traditionem rei, nisi prius offeratur sibi pretium, ut hic, & *L. Julianus, §. offerri, ff. de ad. empt. & eod. tit. L. qui pendente, & L. adilex, §. fin. quod intellige, si venditor de hoc opponat, nam si non opponat, bene competit actio ex empto: & per interpellationem emptoris petentis rem sibi tradi constitueret in mora, secundum Bald. in leg. 1. col. 3. vers. *quaro, quid si est legatus, C. de usur. & fruct. legat. & in leg. si traditio, colum. 3. C. de action. empt. & in leg. 2. C. de bis, quæ sub modo, & in leg. univers. C. de preci. impera. offert. & tenet Alexan. contra Fulgo. ibi in leg. filia licet, C. de colla. Jason. in leg. jurisgentium in princ. 3. notabil. ff. de pass. sed licet Doct. isti ita teneant, tamen saltem respectu constituendi venditorem in mora, ego crederem veriorum opin. Fulgo. quam novissimè tenet Decius cons. 421. & in *dist. leg. filia*, licet, quod movetur ponderantes verbum offerri, quod proprie dicitur, quando non petitur a parte, ut notat gloss. in *element. sepe. in verb. necessario, de verb. signi.* & quia text. in *dist. §. offerri*, dicit, quod si partem pretii offerat, nondum ex**

empto actio est, ego etiam pondero verbum hujus nostræ leg. cum dicit, *combidando con el*, quod verbum est magis clarum, ut non requiratur, quod aliquid à venditore excipiatur, seu apponatur, & hoc etiam vult Petrus de Anchar. *consil. 331. incipit visis diligenter*, ista enim gerundia, *combidandole, e mostrando gelo*, denotant conditionem, *L. si tu ex parte, ff. de acquir. hered. ubi gloss. & Bart. & sic non aliter venditor dicitur morosus, nisi sibi offeratur pretium, ut hic habetur. Secundo intellige, nisi fides esset habita de pretio dato termino ad solutionem, nam tunc cum venditor teneatur tradere, & ex quo dedit terminum solutioni, non procedet dispositio *dist. §. offerri*, neque quod hic habetur, imò ex sola interpellatione, absque oblatione pretii constitueretur venditor in mora, ita est de mente Paul. de Cast. in *dist. §. offerri, facit L. 1. & L. venditi, C. de action. empt.**

(2) *Mostrandogelo.* Non ergo requiritur, quod actualiter prius solvat, quod res sibi tradatur, ut hic vides. Sed quod fiet, si non confidunt de se, quia neque emptor vult solvere pretium, nisi res sibi tradatur, neque venditor tradere rem, nisi sibi pretium solvatur? Dic, ut per Spec. *tit. de sequen. posses. & fruct. in versic. fin.* quod vult, quod res sequestratur pretio numerato, vel oblato realiter, quod intellige, ut emptori sit cautum, quod res sibi tradatur, sed respectu constituendi venditorem in mora sufficit, quod interpelletur, & fiat oblatio, ut hic dicitur.